²³ WERBŐCZY (1988) i. m. 13., 15. Catharinus írásának (Apologia pro veritate Catholice [...] fidei ac doctrine adversus impia [...] Martini Lutheri dogmata) a Werbőczy féle 2. kiadása 1521. április 27-én jelent meg.

²⁴ BÓNIS Gy. (1971) i. m. 320–321.

²⁵ RADY (2006) i. m. 11.

3. Bíró és ítélezés (Prológus Tit. XIII–XVI)²⁶

Werbőczy

Tit. XIII.

Quid sit iudex, quid iudicium, quid causa, quid actor et reus?

§. 1. Ubi sciendum: quod iudex dicitur, quasi ius dicens [...]

§. 2. Ius autem est obiectum iustitiae, ideo iudicium ex vi nominis importat iusti vel iuris determinationem, in causa, quae coram iudice agitur.

§. 7. Unde homines (ut inquit Aristoteles) ad iudicem confugiunt, sicuti ad aliquam iustitiam animatam.

Tit. XIV. *Quot requiruntur ad iudicium, ut sit actus iustitiae?* [...]

Ut autem iudicium sit actus iustitiae (auctore S. Thoma) tria requiruntur. Primo, ut procedat ex iustitiae inclinatione. Secundo, ex praesidentis autoritate, atque iurisdictione. Tertio, ut exeat, proferaturque ex prudentiae recta ratione.

§. 1. Si enim iudicium fit, aut contra rectitudinem iustitiae, vel per eos, qui non habent ad iudicandum auctoritatem, vel sine prudentiae examine; tunc non rectum, sed vitiosum et illicitum iudicium censetur.

Aquinói Szent Tamás

Iudicium proprie nominat actum iudicis [...]. Iudex autem dicitur, quasi ius dicens. Ius autem est obiectum iustitiae [...]. Et ideo iudicium importat, secundum primam nominis impositionem [...]. Iusti sive iuris. (*ST, II-II. 60. 1.*)

Propter quod philosophus dicit (*Ethic V. 4.*), quod 'homines ad iudicem confugiunt, sicut ad quamdam iustitiam animatam'. (*ST, II-II. 60. 1.*)

[...] ad hoc quod iudicium sit actus iustitiae, tria requiruntur: primo quidem, ut procedat ex inclinatione iustitiae; secundo, quod procedat ex auctoritate praesidentis; tertio, quod proferetur secundum rectam rationem prudentiae. Quodcumque autem horum defuerit, iudicium erit vitiosum et illicitum.

Uno quidem modo quando est contra rectitudinem iustitiae; et sic dicitur iudicium perversum vel iniustum. Alio modo quando homo iudicat in his in quibus non habet auctoritatem; et sic dicitur iudicium usurpatum. Tertio modo quando deest certitudo rationis [...] et sic dicitur iudicium suspiciosum vel temerarium (*ST II-II. 60. 2.*)

Bartolust forrásként a Tit. XIV. részében Rady nem említi, Bónis Péter kutatása alapján tettem oda a nevét a * jelzéssel a 192. oldalon található táblázatba.²⁷ Bónis P. arra hívja fel a figyelmet, hogy a kutatók a ius commune helyett a római jogi *elnevezést* használják az egyes források megnevezésekor. Ezzel azt a benyomást keltik, hogy mintha a középkori jogrendszer semmit sem fejlődött volna a római joghoz képest. Werbőczy műve elején megkülönböztetést tesz a